
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n° 125 del 05.03.2020 

Oggetto: CONVENZIONE TRA COMUNE DI VALENZA E ORGANIZZAZIONE EUROPEA 

VIGILI DEL FUOCO VOLONTARI PER ATTIVITA’ DI SUPPORTO AL CENTRO 

OPERATIVO DI PROTEZIONE CIVILE E PRONTO INTERVENTO DI PUBBLICA 

UTILITA’ ANNO 2020 - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 

 
IL DIRIGENTE DEI SETTORI V -  LL. PP. E VII - URBANISTICA  

Arch. Massimo TEMPORIN 
 

 
VISTI:  

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art. 107 «Funzioni e 
responsabilità della Dirigenza»;  

 il Decreto Sindacale n. 6 del 14/01/2016 all’oggetto “Conferimento di funzioni dirigenziali e 
individuazione del “Datore di Lavoro” per il VII settore Urbanistica”; 

 la Deliberazione di G.C. n. 9 del 14/02/2018, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto 
“Modifiche alla macrostruttura, alla microstruttura/articolazione settore per servizi e 
uffici/fabbisogno di personale e alla dotazione organica dell’Ente e proposta al Consiglio 
Comunale di modifica piano assunzionale 2018/2020”; 

 il Decreto Sindacale n. 2 del 16/02/2018 ad oggetto “Revoca Decreto Sindacale n. 15 del 
29/12/2017 – Ricognizione e definizione incarichi dirigenziali”;  

 
PREMESSO CHE:  

-  con Deliberazione di G.C. n. 116 del 19/11/2019, esecutiva ai sensi di legge, venne approvato lo 
schema di convenzione tra il Comune di Valenza e l’Organizzazione Europea dei Vigili del 
Fuoco Volontari di Valenza, con sede in Vicolo del Castello  n. 3, la quale prevede che tale 
organizzazione di volontariato, accreditata presso il Dipartimento di Protezione Civile della 
Presidenza del Consiglio, intervenga, secondo modalità prestabilite,  in  tutte  le  situazioni  che  
richiedono  la  mobilitazione per attività di supporto ai servizi di protezione civile del Comune;  

-  la succitata convenzione, a seguito di riesame determinato dalle intervenute modifiche legislative 
e delle mutate esigenze di intervento derivanti dall’attuale organizzazione comunale,  prevede 
la durata di un anno  a decorrere dal 01 gennaio 2020 fino al 31 dicembre 2020, nonché 
l’erogazione, da parte di questo Ente a favore della summenzionata Organizzazione, di un 
contributo forfettario quantificato in €. 15.000,00; 

-  il nuovo schema di convenzione ha ricompreso nel rimborso forfettario stabilito per il servizio 
prestato, anche il costo dei materiali che l’Organizzazione utilizza ordinariamente per gli 
interventi;     

 
RITENUTO conseguentemente di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa a copertura 

della Convenzione di cui sopra per il periodo: 01/01/2020 - 31/12/2020, con costo a carico del 
Comune pari a €. 15.000,00; 



 
RICHIAMATE: 

-  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 27-02-2020, immediatamente eseguibile,  

all'oggetto "Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (Dup)  2020-2022 - 

Approvazione"; 

-  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 27-02-2020, immediatamente eseguibile,  

all'oggetto "Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 - Approvazione"; 

-  la deliberazione di Giunta Comunale n. 16  del 27/02/2019, esecutiva ai sensi di legge, 

all'oggetto "Art. 169 D.Lgs. n. 267/2000 - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 

2019/2021";  

-  la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 24/07/2019, esecutiva ai sensi di legge, 
all'oggetto "I^ Variazione PEG 2019 -2021. Approvazione"; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 105  del 27/11/2019 all'oggetto "2' Variazione PEG 
2019 - 2021 - Approvazione"; 
 

VISTO l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti 
impegni sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826  che sanciscono il 
definitivo superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle 
norme generali sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, 
considerando l'Ente in equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo"; 
 
VISTI: 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

 la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 
n. 217, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il vigente Statuto del Comune di Valenza, e in particolare l’art.73 – Funzioni e Compiti dei 
Dirigenti; 

 il  Regolamento  di  Contabilità  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  89  del  
15/12/2016, esecutiva; 

 Il Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione e il funzionamento degli uffici e, in 
particolare, l’art. 16;  

 
RICHIAMATE: 

- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: «Sistema dei controlli interni. Nuovo 
inquadramento», come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 
ad oggetto: «Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento 
sui controlli interni – Specifiche in ordine agli item di controllo»; 

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: «Esercizio controllo 
successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni – Condivisione risultanze 
controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative»; 

 
VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi, 
nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 31/01/2019, esecutiva, Adozione Piano 
Triennale Prevenzione della Corruzione e Programma per la Trasparenza (PTPCT) per il triennio 
2019/2021, confermata con D.G.C. n. 7 del 30/01/2020; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

 



2. Di dare atto che il sottoscritto assume il ruolo di Responsabile del Procedimento in oggetto, ai 

sensi dell’art. 5  della legge 241/1990 e smi. 

3. Di dare atto che lo schema di convenzione, con validità dal 01/01/2020 al 31/12/2020 – 
approvato con Delibera di G.C. n. 116 del 19/11/2020, esecutiva ai sensi di legge, tra il Comune 
di Valenza e l’Organizzazione Europea Vigili del Fuoco Volontari di Valenza, comporta una 
spesa a carico del Comune pari a € 15.000,00. 

 
4. Di registrare giuridicamente l’impegno di spesa necessario a copertura della spesa complessiva 

pari ad €. 15.000,00 sul bilancio di previsione 2020/2022 – esercizio 2020 nel modo seguente: 

 
5. Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in legge 

102/2009 e smi), e all’art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. 126/2014, che il 
pagamento degli importo di €. 15.000,00, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, e 
che alla data odierna non sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della 
spesa con gli obiettivi di finanza pubblica: 

 
DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA 

1° semestre 2020 €. 7.500,00 

DATA SCADENZA PAGAMENTO 
IMPORTO SPESA 

2° semestre 2020 €. 7.500,00 

 
6. Di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari 

(ex art. 3 della Legge 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 12/11/2010 
convertito nella Legge 17/12/2010 n.217). 

 
7. Di dichiarare, in capo al sottoscritto, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 

D.P.R. n. 62/2013. 
 

8. Di dare atto che, ai fini del rispetto degli obblighi di trasparenza, il  presente  provvedimento  
dovrà  essere  pubblicato, in elenco: 

 nella  Sezione  Amministrazione  Trasparente  del sito  istituzionale  sotto  sezione  di  primo  
livello   “Provvedimenti” –  sotto  sezione  di  secondo  livello “Provvedimenti dei dirigenti 
amministrativi” ai sensi dell’Art 23 del D.lgs 33/2013 e smi; 

 nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito  istituzionale  in sotto sezione di primo 
livello “Sovvenzioni, contributi e sussidi, vantaggi economici”– sotto sezione di secondo 
livello “Atti di concessione”, ai sensi degli Artt. 26 e 27 D.Lgs n. 33/2013 e smi. 

 
 

     Il Dirigente 
Arch. Massimo Temporin 

Documento firmato digitalmente ai sensi 

Missione 
Programma 

Articolo 
Numero Id. 

Capitolo Descrizione 
numero 
impegno 

Importo 

11 
1 
1 

11011402 

11101402 
Contributo Vigili del Fuoco 

volontari e Associazione AVOC 
2020/450 €. 15.000,00 



dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 

 

 
 
 

 



Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n° 125 del 05-03-2020 

Proposta determina n° 124/2020         

Oggetto: CONVENZIONE TRA COMUNE DI VALENZA E ORGANIZZAZIONE EUROPEA 

VIGILI DEL FUOCO VOLONTARI PER ATTIVITA’ DI SUPPORTO AL CENTRO 

OPERATIVO DI PROTEZIONE CIVILE E PRONTO INTERVENTO DI PUBBLICA 

UTILITA’ ANNO 2020 - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 7° comma dell’art.183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009. 

ESECUTIVA: 05-03-2020 
Il Dirigente del Settore Finanziario 

(Dott. ssa Lorenza Monocchio) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


